ativa indo para o inativo no momento da saida fazer a entrega de um certificado para implementar uma 
homenagem. Os servidores se aposentam, um momento importante de sua vida; também foi tratado 
sobre a filiação junto a Associação Gaúcha de Instituições de Previdência Pública – AGIP, sendo que 
o valor anual é de R$ 2.500,00 ( dois mil e quinhentos reais)  anual, a filiação é muito importante para 
o FAP,  pois os Servidores Conselheiros precisam ter  para educação continuada, orientações mensais 
por meio de informativos, cursos e workshop, cursos para certificações terá valor diferenciado para